

A-1243

Total Pages : 5

Roll No.

MAHI-508

MA History (MAHI)

इतिहास लेखन : आधुनिक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1243

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the major theories of colonial and nationalist historiography in interpreting modern Indian history. How did these ideologies interpret Indian society and culture ?

आधुनिक भारतीय इतिहास की व्याख्या में औपनिवेशिक और राष्ट्रवादी इतिहासलेखन के प्रमुख सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। इन विचाराधारकों ने भारतीय समाज और संस्कृति की व्याख्या कैसे की ?

2. Which indigenous sources and historical works were used by nationalist historians to critique the colonial perspective ? Write in detail.

राष्ट्रावादी इतिहासकारों द्वारा औपनिवेशिक दृष्टिकोण की आलोचना में कौन-कौन से देशी स्रोतों और ऐतिहासिक कृतियों का उपयोग हुआ ? विस्तार से लिखिए।

3. Discuss the characteristics of the idealist approach in modern history writing. And compare idealism and positivism in modern history writing.

आधुनिक इतिहास लेखन में आदर्शवादी दृष्टिकोण की विशेषताओं का विवेचन कीजिए तथा आधुनिक इतिहास लेखन में आदर्शवाद एवं प्रत्यक्षवाद की तुलना कीजिए।

4. Analyze historical sources and discuss in detail their types, importance, and role in history writing.

इतिहास के स्रोतों का विश्लेषण करते हुए उनके प्रकारों, महत्व और इतिहास लेखन में उनकी भूमिका पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. What is the importance of other disciplines such as politics, economics, and sociology in the study of history in modern times ? Express your opinion on this topic.

आधुनिक समय में इतिहास के अध्ययन में अन्य विषयों जैसे राजनीति, अर्थशास्त्र का क्या महत्व है ? इस विषय पर अपनी राय प्रस्तुत कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :– Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :– खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How is the history of the national movement written based on Marxist principles ?

मार्क्सवादी सिद्धान्तों के आधार पर राष्ट्रीय आंदोलन का इतिहास लेखन कैसे किया जाता है ?

2. Explain the main characteristics of subaltern historiography.

सबाल्टर्न इतिहास लेखन की मुख्य विशेषताएँ लिखिए।

3. What are the main differences between Marxist historiography and traditional historiography ?

मार्क्सवादी इतिहासलेखन और पारंपरिक इतिहासलेखन में क्या मुख्य अंतर हैं ?

4. What is the relationship between cause and effect in history ?

इतिहास में कारण और परिणाम का क्या सम्बन्ध है ?

5. Evaluate the authenticity of oral tradition in history writing.

इतिहास लेखन में मौखिक परंपरा की प्रामाणिकता का मूल्यांकन कीजिए।

6. Explain the contribution of historical monuments and records to history writing.

ऐतिहासिक स्मारकों और अभिलेखों का इतिहास लेखन में योगदान स्पष्ट कीजिए।

7. What are the main sources of knowledge about ancient Indian history ?

प्राचीन भारतीय इतिहास जानने के प्रमुख स्रोत कौन-कौनसे हैं ?

8. What is the relationship between history and geography ? Analyze this with examples.

इतिहास और भूगोल के बीच क्या सम्बन्ध है ? इस पर उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए।
